
№ 1 (174) 27.01.2023

Официальные документы

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)
193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 1
Санкт-Петербург «25» января 2023 года

«О внесении изменений в Решение МС МО МО Народный от 28.11.2022 
№ 34 «Об утверждении схемы многомандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов муниципального совета 
внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»

В соответствии со  статьей  18 Федерального закона от  12.06.2002 № 67-ФЗ «Об  основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации», муниципальный совет внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в  Решение МС МО МО Народный от  28.11.2022 № 34 

«Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов муниципального совета внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»:

в приложении № 1:
слова «Многомандатный избирательный округ № 158 (число избирателей —  13 642) вклю-

чает следующие адреса:» заменить словами «Многомандатный избирательный округ № 158 
(число избирателей —  13 642, количество замещаемых мандатов —  5) включает следующие 
адреса:»,

слова «Многомандатный избирательный округ № 159 (число избирателей —  13 950) вклю-
чает следующие адреса:» заменить словами «Многомандатный избирательный округ № 159 

(число избирателей —  13 950, количество замещаемых мандатов —  5) включает следующие 
адреса:»;

слова «Многомандатный избирательный округ № 160 (число избирателей —  13 978) вклю-
чает следующие адреса:» заменить словами «Многомандатный избирательный округ № 160 
(число избирателей —  13 978, количество замещаемых мандатов —  5) включает следующие 
адреса:»,

слова «Многомандатный избирательный округ № 161 (число избирателей —  13 743) включа-
ет следующие адреса:» заменить словами «Многомандатный избирательный округ № 161 (число 
избирателей —  13 743, количество замещаемых мандатов —  5) включает следующие адреса:».

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В. В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)
193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 2
Санкт-Петербур  «25» января 2023 года

«О внесении изменений в Положение об оплате труда депутатов 
муниципального совета, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих во внутригородском 
муниципальном образовании города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный»

В соответствии со  статьей  22 Федерального закона от  02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О  муниципальной службе в  Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от  21.06.2006 № 348–54 «О  реестре муниципальных должностей в  Санкт-Петербур-
ге, реестре должностей муниципальной службы в  Санкт-Петербурге и  предельных 
нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутриго-
родских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного 
самоуправления в  Санкт-Петербурге, председателей избирательных комиссий вну-
тригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Санкт-Петербурге», 
подпунктом 7 пункта 1 статьи 30 и пунктом 8 статьи 68 Устава внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Народный, Муниципальный совет внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный

РЕШИЛ:
1. Внести изменение в  Положение об  оплате труда депутатов муниципального со-

вета, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служа-
щих во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, утвержденное Решением МС МО 
МО Народный от  27.05.2020 № 22, заменив в  абзаце первом статьи  2.5. число «25» 
на число «41».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципаль-

ного образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, 
Бушина В. В., главу местной администрации Сучилина И. В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)
193079, Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 3
Санкт-Петербург «25» января 2023 года

«О внесении изменений в положение о размере и порядке 
выплаты депутату МС МО МО Народный, осуществляющему свои 

полномочия на непостоянной основе, денежной компенсации в связи 
с осуществлением им своего мандата»

В соответствии с абзацем шестым пункта 5 статьи 31 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об  организации местного самоуправления в  Санкт-Петербурге», со  статьей  14 

Закона Санкт-Петербурга от  17.09.2008 № 537–94 «О  гарантиях осуществления полномочий 
депутата муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 10 статьи 38 Уста-
ва внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Народный, принятого Решением Муниципального Совета 
муниципального образования Муниципального округа N 53 от 03.12.2013 N 32 (с изменениями 
и дополнениями), муниципальный совет внутригородского муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный 

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение о размере и порядке выплаты депутату МС 

МО МО Народный, осуществляющему свои полномочия на  непостоянной основе, денежной 
компенсации в связи с осуществлением им своего мандата, утвержденное Решением МС МО 
МО Народный от 28.12.2020 № 67:

1.1. в пункте 1:
слова «Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-

ципальный округ Народный» заменить словами «Устава внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народ-
ный»,

слова «Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга Муниципальный округ Народный» заменить словами «Муниципального совета вну-
тригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Народный»;

1.2. пункт 2 после слов «муниципального образования» дополнить словами «города феде-
рального значения»;

1.3. в пункте 3 слова «Законом Санкт-Петербурга от 23.06.2005 № 347–40 «О расчетной еди-
нице» заменить словами «законом Санкт-Петербурга».

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на  главу муниципального 

образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета, Бушина В. В.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета В. В. Бушин

27 ЯНВАРЯ —  ДЕНЬ СНЯТИЯ БЛОКАДЫ ГОРОДА ЛЕНИНГРАДА
Сегодня очень важная памятная дата в истории 
нашего города и страны —  День полного осво-
бождения Ленинграда от блокады фашистскими 
войсками.

История блокадных лет является для нас приме-
ром небывалого человеческого мужества и стой-
кости, братской взаимопомощи, самоотверженно-
сти и сплочения русского народа во имя будущего 
страны.

79 лет минуло с тех пор, но мы всегда будем пом-
нить защитников, тружеников и жителей блокадного 
Ленинграда. Вечная память героям, ценой собствен-
ной жизни приблизившим Победу!

Дорогие наши ветераны, суровые испытания, кото-
рые вы пережили, сделали ваше поколение мудрым 
и умеющим ценить мирную и благополучную жизнь.

Низкий поклон вам за то, что подарили всем нам 
возможность мирно жить и трудиться!

Искренне желаем ветеранам долгих лет жизни, здо-
ровья, счастья и благоденствия, внимания и заботы 
со стороны родных и близких!

С уважением, глава МО МО Народный
В. В. Бушин,

депутаты МС МО МО Народный,
глава местной администрации МО МО Народный

И. В. Сучилин

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ 
(МС МО МО НАРОДНЫЙ) 

(ШЕСТОЙ СОЗЫВ)
193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 5а, тел/факс: 8(812)446–39–12

РЕШЕНИЕ № 4
Санкт-Петербург «25» января 2023 года

«Об утверждении Отчета по выполнению Плана мероприятий 
(антикоррупционной программы) по противодействию коррупции 

в МО МО Народный за 2022 год»
В целях исполнения Федерального закона от  25.12.2008 № 273-ФЗ «О  противодействии 

коррупции», в соответствии с Планом мероприятий (антикоррупционной программой) по про-
тиводействию коррупции во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Народный на  2018–2022 годы, утвержденном Решением МС МО МО 
Народный от  01.03.2018 № 2, Муниципальный совет внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный

РЕШИЛ:
1. Утвердить Отчет по выполнению Плана мероприятий (антикоррупционной программы) 

по противодействию коррупции в МО МО Народный за 2022 год согласно приложению к насто-
ящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя
муниципального совета В. В. Бушин



ГАЗЕТА «НАРОДНЫЕ НОВОСТИ МО НАРОДНЫЙ», № 1 (174) 27.01.20232

Приложение к Решению МС МО МО Народный от «25» января 2023 года № 4

Отчет по выполнению Плана мероприятий (антикоррупционной программы) по противодействию коррупции 
МО МО Народный за 2022 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

1. Организационные мероприятия

1.1 Подведение итогов выполнения планов (программ) противо-
действия коррупции в МО 
на 2018–2022 годы по итогам 2022 года

1 квартал 2023 года МС МО МО Народный

1.2 Участие руководителей и специалистов ОМСУ в деятельности 
коллегиальных органов администрации Невского района 
Санкт-Петербурга, посвященных вопросам реализации 
антикоррупционной политики

1.2.1 Коллегии администрации Невского района Санкт-Петербурга Участие в заседаниях Коллегии администрации Невского 
района СПб

Глава МО МО Народ-
ный, заместитель гла-
вы МО МО Народный

1.2.2 Комиссии по противодействию коррупции в администрации 
Невского района Санкт-Петербурга

Принято участие МС МО МО Народный

1.3 Осуществление информационного взаимодействия между МА 
МО МО Народный и администрацией Невского района в рам-
ках осуществления мониторинга реализации антикоррупцион-
ной политики в ОМСУ МО МО Народный

Информация о реализации мер антикоррупционной политики 
направляется в отдел организационной работы и взаимодей-
ствия с органами местного самоуправления АНР по результа-
там работы ОМСУ МО МО Народный за квартал, полгода, за 9 
месяцев, а также по результатам работы за год.

МА МО МО Народный

1.4 Рассмотрение на рабочих совещаниях ОМСУ МО МО Народный 
вопросов правоприменительной практики 
по результатам вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненор-
мативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) ОМСУ и их должностных лиц в целях выработки 
и принятия мер 
по предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений

В связи с тем, что в 2022 году решения судов, арбитражных 
судов о признании недействительными ненормативных пра-
вовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
ОМСУ МО МО Народный и должностных лиц ОМСУ МО МО 
Народный не выносились, в рассмотрении вопросов правопри-
менительной практики в целях выработки и принятия мер 
по предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений не было необходимости.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

1.5 Внесение дополнений (изменений) в план мероприятий 
(антикоррупционную программу) 
по противодействию коррупции в МС МО МО Народный 
на 2018–2022 годы при выявлении органами прокуратуры, 
правоохранительными и контролирующими органами 
коррупционных правонарушений  
в деятельности МС МО МО Народный

В 2022 году органами прокуратуры, правоохранительными 
и контролирующими органами коррупционные правонаруше-
ния в деятельности органов местного самоуправления МО МО 
Народный не выявлялись.

МС МО МО Народный

1.6. Обеспечение размещения и актуализации информации 
на официальном сайте МО в сети «Интернет» в соответствии 
с требованиями Федерального закона «Об обеспечении до-
ступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления»

Систематическое размещение (актуализация) информации 
о деятельности ОМСУ МО МО Народный по мере пополнения 
и/или изменения

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

1.7. Участие муниципальных служащих, в должностные обязан-
ности которых входит участие в противодействии коррупции, 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по до-
полнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Муниципальные служащие органов местного самоуправления 
МО МО Народный, в должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции (4служащих), прошли 
обучение по программе повышения квалификации «Противо-
действие коррупции. Правовые основы и антикоррупционные 
мероприятия» (в объеме 72 часов).

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

1.8. Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу 
или на работу в соответствующие организации и замещающих 
должности, связанные с соблюдением антикоррупционных 
стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию 
в области противодействия коррупции

В отчетном году в аппарат МС МО МО Народный муниципаль-
ные служащие на службу не поступали.
Лица, поступившие на муниципальную службу в МА МО МО 
Народный, ознакомлены с действующими нормативными 
правовыми актами в сфере противодействия коррупции, в том 
числу муниципальными правовыми актами органов местного 
самоуправления МО МО Народный.

МА МО МО Народный

1.9. Участие муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по до-
полнительным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Муниципальные служащие органов местного самоуправления 
МО МО Народный, в должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд (3служащих), прошли 
обучение по программе повышения квалификации «Противо-
действие коррупции. Правовые основы и антикоррупционные 
мероприятия» (в объеме 72 часов).

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы, при замещении лицами муниципальных должностей 
и при замещении должности главы местной администрации в МО

2.1 Обеспечение представления муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в ОМСУ МО 
МО Народный (далее —  муниципальные служащие), сведе-
ний о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей представителю нанимателя 
(работодателю) в соответствии 
с действующим законодательством и муниципальными 
правовыми актами

В соответствии с утвержденным перечнем
муниципальные служащие в установленный срок представили 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с законодатель-
ством и муниципальными правовыми актами.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.2 Организация размещения сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей на официальном сайте МО МО 
Народный в сети «Интернет» в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами

В установленный законодательством сроки сведения о дохо-
дах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих и членов их семей были 
размещены на сайте МО МО Народный

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.3 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в соответствии с законо-
дательством и муниципальными правовыми актами.

В отчетном периоде в ОМСУ МО МО Народный проверки 
не проводились в связи с отсутствием оснований для их 
проведения

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.4 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых муниципальными служащими, и соблюдения 
муниципальными служащими требований к служебному 
поведению в соответствии с законодательством и муници-
пальными правовыми актами

Основания для осуществления проверок отсутствовали МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.5 Внесение изменений в перечни должностей муниципаль-
ной службы, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, расходах об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей

В 2022 году ОМСУ МО МО Народный не вносились изменения 
в перечни должностей муниципальной службы, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения 
о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(Постановление главы МО МО Народный от 27.05.2020 № 2; 
Постановление МА МО МО Народный 27.05.2020 № 123).

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.6 Организация работы по уведомлению муниципальными 
служащими представителя нанимателя (работодателя) 
о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии 
с частью 2 статьи 11 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации».

В отчетном периоде уведомления о намерении выполнять 
иную оплачиваемую работу в адрес руководителей ОМСУ МО 
МО Народный от муниципальных служащих не поступали.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.7 Организация работы по уведомлению муниципальными слу-
жащими представителя нанимателя (работодателя) в случае 
обращения в целях склонения муниципальных служащих 
к совершению коррупционных правонарушений и проверке 
сведений, содержащихся в указанных обращениях.

Разъяснительная работа среди муниципальных служащих 
ведется систематически. Уведомления от муниципальных 
служащих ОМСУ МО МО Народный не поступали.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.8 Организация работы по выявлению случаев возникновения 
конфликта интересов, одной из сторон которого являются 
муниципальные служащие, принятие предусмотренных 
законодательством Российской Федерации мер по предот-
вращению и урегулированию конфликта интересов, а также 
по выявлению и устранению причин и условий, способствую-
щих возникновению конфликта интересов, применению мер 
ответственности к муниципальным служащим

Случаев возникновения конфликта интересов не установлено МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.9 Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и урегу-
лированию конфликта интересов

Информация не поступала, заседание комиссии не прово-
дились

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.10 Подготовка и направление в администрацию Невского рай-
она Санкт-Петербурга информации о результатах деятель-
ности комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов

Информация направлялась в соответствии с запросами МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

2.11 Организация работы по обеспечению сообщения муници-
пальными служащими о получении ими подарка в связи с их 
должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) подарка и зачислении в доход 
бюджета МО МО Народный средств, вырученных от его 
реализации.

Необходимая информация доводилась до сведения муни-
ципальных служащих ОМСУ МО МО Народный, сообщения 
не поступали.
В МО МО Народный действует:
— Решение МС МО МО Народный от 02.06.2021 № 13 
«Об утверждении положения о сообщении лицами, 
замещающими муниципальные должности в МС МО МО 
Народный, муниципальными служащими аппарата МС МО 
МО Народный о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано 
с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 
средств, вырученных от его реализации»,
— Постановление МА МО МО Народный от 02.11.2020 
№ 297 «Об утверждении Положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими Местной администрации вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга Муниципальный округ Народный о получении подарка 
в связи с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) 
и зачислении средств, вырученных от его реализации».

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.12 Организация работы по реализации в ОМСУ МО МО Народ-
ный требований статьи 12 Федерального закона 
«О противодействии коррупции»

Деятельность по реализации в органах местного самоуправ-
ления МО МО Народный требований статьи 12 Федерального 
закона «О противодействии коррупции» осуществляется 
согласно:
— Постановления главы МО МО Народный от 30.03.2021 
№ 1 «Об утверждении перечня должностей муниципаль-
ной службы в аппарате МС МО МО Народный, связанных 
с ограничениями, налагаемыми на гражданина, заме-
щавшим должность муниципальной службы в аппарате 
МС МО МО Народный, при заключении им трудового или 
гражданско-правового договора в течение двух лет после 
увольнения с муниципальной службы»,
— Постановления МА МО МО Народный от 19.10. 2010 
№ 276 «Об утверждении Перечня должностей муниципаль-
ной службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона 
от 25.12.2008 г. № 273 «О противодействии коррупции» 
(в редакции от 24 апреля 2015 года № 119) .

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.13 Организация работы по доведению до муниципальных 
служащих (путем проведения методических занятий, 
совещаний, бесед и т. п.) положений действующего законо-
дательства Российской Федерации, Санкт-Петербурга и му-
ниципальных правовых актов о противодействии коррупции 
в том числе об уголовной ответственности за коррупционные 
правонарушения, 
об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке провер-
ки достоверности и полноты сведений, представляемых му-
ниципальными служащими в соответствии с действующим 
законодательством (в т. ч. организация профессиональной 
подготовки муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции)

До сведения муниципальных служащих систематически 
доводилась информация об изменениях действующего 
законодательства
о противодействии коррупции

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.14 Организация работы по доведению до граждан, поступаю-
щих на муниципальную службу 
Санкт-Петербурга, положений действующего законодатель-
ства Российской Федерации 
и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции, в том 
числе об ответственности 
за коррупционные правонарушения

В 2022 году в аппарат МС МО МО Народный граждане 
на муниципальную службу не поступали.
До граждан, поступивших на муниципальную службу в МА 
МО МО Народный, доведены положения действующего 
законодательства Российской Федерации Санкт-Петербурга 
о противодействии коррупции, в том числе об ответственно-
сти за коррупционные правонарушения

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.15 Осуществление комплекса организационных, разъясни-
тельных и иных мер по недопущению муниципальными 
служащими поведения, которое может восприниматься 
окружающими как обещание или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять взятку или как просьба о даче 
взятки

Муниципальные служащие ОМСУ МО МО Народный ознаком-
лены с правилами служебного поведения муниципальных 
служащих. Проведены разъяснительные беседы по недопу-
щению муниципальными служащими поведения, которое 
может восприниматься окружающими 
как обещание или предложение дачи взятки либо как согла-
сие принять взятку или как просьба о даче взятки

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.16 Проведение в ОМСУ МО МО Народный мероприятий 
по формированию у муниципальных служащих негативного 
отношения к коррупции, а также к дарению подарков в связи 
с их должностным положением 
или в связи с исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей.

Муниципальные служащие ОМСУ МО МО Народный ознаком-
лены с правилами служебного поведения муниципальных 
служащих. Проведены беседы, формирующие у муници-
пальных служащих негативное отношение к коррупции, 
в том числе к дарению подарков в связи с их должностным 
положением или в связи с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.17 Организация содействия лицам, замещающим муниципальные 
должности в Санкт-Петербурге, 
и лицам, замещающим должность главы местной администрации 
по контракту в представлении сведений о своих доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершен-
нолетних детей Губернатору Санкт-Петербурга в соответствии 
с законодательством Санкт-Петербурга и муниципальными 
правовыми актами

Осуществлено согласование с исполнительными органами 
государственной власти СПб о дате и времени предоставле-
ния сведений о доходах. Оказана консультативная помощь 
при заполнении сведений о доходах по форме, утвержден-
ной Указом Президента Российской Федерации

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

2.18 Организация содействия гражданам, претендующим 
на замещение муниципальной должности 
в Санкт-Петербурге и гражданам, претендующим на замеще-
ние должности главы местной администрации по контракту 
в представлении сведений о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 
детей Губернатору Санкт-Петербурга в соответствии 
с законодательством Санкт-Петербурга и муниципальными 
правовыми актами

На муниципальные должности в МС МО МО Народный, 
а также на должность главы местной администрации 
в 2022 году граждане
не назначались.

МС МО МО Народный

3. Организация работы по противодействию коррупции в МУ

3.1 Разработка и утверждение правовыми актами местной 
администрации МО плана мероприятий по противодействию 
коррупции (антикоррупционных программ) в МУ и МУП 
на 2018–2022 гг.

В МА МО МО Народный действует План мероприятий 
по противодействию коррупции в МБУ «КСЦ МО МО № 53» 
на 2020–2022 годы, утвержденный постановлением МА МО 
МО Народный от 20.01.2020 № 6.

МА МО МО Народный

3.2 Обеспечение представления руководителями муници-
пальных учреждений сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей

Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей за 2021 год представлены 
руководителем МБУ «КСЦ МО МО № 53» в 2022 году в уста-
новленные действующим законодательством сроки

МА МО МО Народный

3.3 Обеспечение размещения сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера руководителей муниципальных учреждений, их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официаль-
ном сайте МО МО Народный в сети «Интернет»

Сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) 
за 2021 год, представленные руководителем МБУ «КСЦ МО 
МО № 53», своевременно размещены на официальном сайте 
МО МО Народный
https://monaro.ru/?page_id=592

МА МО МО Народный

3.4 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руко-
водителями и работниками МУ по вопросам организации 
работы по противодействию коррупции в МУ

Ответственными должностными лицами МА МО МО Народ-
ный проведено обучающее мероприятие с руководителем 
МБУ «КСЦ МО МО № 53» по заполнению справок о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера за 2021 год

МА МО МО Народный

3.5. Проведение анализа работы по реализации антикоррупцион-
ной политики в МУ

Ответственными должностными лицами МА МО МО Народ-
ный проведен анализ работы по реализации антикоррупци-
онной политики в МУ

МА МО МО Народный

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы норматив-
ных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов в соответствии с действующим законодательством

Все нормативные правовые акты ОМСУ МО МО Народный 
(заблаговременно до принятия), а также принятые 
(изданные) муниципальные нормативные правовые акты 
направлялись в Прокуратуру Невского района СПб.
ОМСУ МО МО Народный антикоррупционная экспертиза 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов осуществляется соответствии с Решениями 
МС МО МО Народный: от 25.03.2020 № 12, от 27.05.2020 № 27, 
постановлением МА МО МО Народный от 28.10.2020 № 293.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный



МО «НАРОДНЫЙ», MONARO.RU 3

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

4.2 Организация размещения проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов на официальном сайте МО МО На-
родный в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов в соответствии 
с законодательством

Все проекты муниципальных нормативных правовых актов 
своевременно размещались на официальном сайте в сети 
Интернет в целях обеспечения возможности проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов в соответствии с действующим 
законодательством.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

4.3 Обеспечение исключения из нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов коррупциогенных 
факторов, выявленных в ходе проведения антикоррупцион-
ной экспертизы органами прокуратуры

При выявлении органами прокуратуры, Юридического 
комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга 
в нормативных правовых актах ОМСУ МО МО Народный 
коррупционных факторов обеспечено их исключение 
из НПА (в том числе отмена НПА) / включение в план 
нормотворческой деятельности мероприятий по разработке 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, 
исключающих коррупционные факторы из нормативных 
правовых актов.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

4.4 Направление муниципальных нормативных правовых актов 
в прокуратуру района Санкт-Петербурга для проведения ан-
тикоррупционной экспертизы в соответствии с действующим 
законодательством

Ежемесячно все принятые нормативные правовые акты 
ОМСУ МО МО Народный направляются в прокуратуру Невско-
го района Санкт-Петербурга

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

4.5 Проведение анализа коррупциогенных факторов, выявлен-
ных органами прокуратуры при проведении антикоррупци-
онной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов

Выявленные коррупционные факторы рассматривались 
органами местного самоуправления, проводился анализ, 
сделаны выводы, с целью недопущения и своевременного 
выявления.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

4.6 Проведение обучающих мероприятий с должностными 
лицами ОМСУ МО МО Народный, непосредственно осущест-
вляющими деятельность по организации и проведению 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов

Должностные лица ОМСУ МО МО Народный, непосредственно 
осуществляющие деятельность по организации и проведе-
нию антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, повышают 
свой профессиональный уровень путем систематического 
изучения действующего законодательства, вопросов 
правоприменительной практики, рассмотрения на рабочих 
совещаниях заключений Юридического комитета админи-
страции Губернатора Санкт-Петербурга, актов прокурорского 
реагирования. В 2022 году указанные должностные лица 
прошли обучение по программе повышения квалификации 
«Противодействие коррупции. Правовые основы и антикор-
рупционные мероприятия» (в объеме 72 часов). .

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере использования недвижимого имущества, муниципального  заказа и использования средств местного 
бюджета

5.1 Проведение мероприятий по расширению общественного 
контроля за использованием средств местного бюджета

25.05.2022 проведены публичные слушания «Об утверж-
дении отчета об исполнении бюджета МО МО Народный 
за 2020 год»
Проведено заседание Общественного Совета по закупкам 
при МА МО МО Народный по обсуждению проекта Распоря-
жения МА МО МО Народный об утверждении требований 
к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе пре-
дельных цен товаров, работ, услуг) закупаемых МА МО МО 
Народный, на 2022 год) и проекта Распоряжения главы МО 
об утверждении требований к отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг) закупаемых МС МО МО Народный, на 2023 год —  
16.08.2022 (протокол № 6, протокол № 7).
Вышеуказанные протоколы в соответствии с действующим 
законодательством размещены в единой информационной 
системе в сфере закупок.
16.11.2022 года проведены публичные слушания по проекту 
решения «Об утверждении бюджета МО МО Народный 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5.2. Проведение плановых и внеплановых проверок:
расходования средств местного бюджета, выделяемых 
на реализацию программ;
соответствия заключаемых ОМСУ договоров и контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
действующему законодательству

В 2022 году внеплановые проверки в ОМСУ МО МО Народный 
не проводились.
Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга в 2022 году 
проведена внешняя проверка проекта Отчета об исполнении 
бюджета МО МО Народный за 2021 год и проекта Решения 
о принятии бюджета МО МО Народный на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов. Замечания и выявленные 
нарушения устраняются.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5.3 Осуществление контрольных мероприятий на предмет 
выявления нарушений в сфере владения, пользования 
и распоряжения имуществом, находящемся в муниципаль-
ной собственности (хозяйственном ведении, оперативном 
управлении)

Ежегодно проводится инвентаризация муниципального 
имущества находящееся на балансе МС МО МО Народный, 
МА МО МО Народный. Нарушений не выявлено.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5.4. Организация консультаций для представителей малого 
бизнеса, осуществляющих свою деятельность на территории 
МО МО Народный, по вопросам противодействия коррупции 
в рамках реализации вопроса местного значения, 
установленного подпунктом 32 пункта 1 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправле-
ния в Санкт-Петербурге»

ОМСУ МО МО Народный ведут еженедельный личный прием 
граждан и организаций, на которых, в том числе, осущест-
вляется консультирование по вопросам противодействия 
коррупции и разъяснение действующего законодательства.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

5.5 Анализ результатов внешнего аудита и оценка результатов 
закупок, анализ достижения целей осуществления закупок 
(по итогам контрольных проверок, проведенных Контроль-
но-счетной палатой Санкт-Петербурга)

В отчетном году контрольные проверки КСП не осущест-
влялись.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5.6 Обеспечение рассмотрения на рабочих совещаниях ОМСУ 
МО МО Народный результаты отчетов Контрольно-счетной 
палаты Санкт-Петербурга о контрольных мероприятиях 
по формированию и исполнению бюджета МО МО Народный.

На рабочих совещаниях ОМСУ рассматривались отчеты КСП 
СПб по проекту НПА об исполнении бюджета за 2021 год, 
проекту НПА об утверждении бюджета на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов —  замечания устранены, 
сделаны выводы.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

5.7 Осуществления контроля за соблюдением требований об от-
сутствии конфликта интересов между участником закупки 
и заказчиком, установленных в пункте 9 части 1 статьи 31 
Федерального закона «О контрактной системе в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд».

В течении года не допущено конфликта интересов между 
участником закупки и заказчиком, установленных в пункте 9 
части 1 статьи 31 Федерального закона «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

6.1 Проведение анализа рассмотрения обращений граждан 
и организаций, содержащих сведения 
о коррупции

Обращения граждан и организаций содержащих сведения 
о коррупции в МО не поступали

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.2 Обеспечение функционирования электронных почтовых 
ящиков МО для приема сообщений о фактах коррупции 
на официальном сайте МО МО Народный в сети «Интернет»

Сообщений о фактах коррупции 
не поступало

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.3 Информирование населения Санкт-Петербурга, в том числе 
через официальный сайт МО МО Народный и СМИ МО МО 
Народный о ходе реализации антикоррупционной политики 
в органах местного самоуправления МО МО Народный

На сайте МО МО Народный систематически размещается 
информация о мерах по профилактике коррупционных 
правонарушений, в том числе направляемой прокуратурой 
Невского района СПб.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.4 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной 
политики в Санкт-Петербурге на заседаниях обществен-
ных и иных советов (комиссий), образованных в МО МО 
Народный

В 2022 года заседания не проводилось МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.5 Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых 
ОМСУ МО МО Народный, МУ, информации направленной 
на профилактику коррупционных проявлений со стороны 
граждан и предупреждение коррупционного поведения 
муниципальных служащих

На стендах постоянно размещалась информация, направлен-
ная на профилактику коррупционных проявлений со стороны 
граждан и предупреждение коррупционного поведения 
муниципальных служащих

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.6 Организация совместной работы по противодействию 
коррупции с представителями общественных организаций 
и других институтов гражданского общества

Представители общественных организаций (ЖБЛ, ВОВ,) 
привлекались к участию в проведении публичных слушаний 
по проектам НПА ОМСУ, к работе общественного совета 
по закупкам.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.7 Обеспечение официального опубликования проекта мест-
ного бюджета, решения об утверждении местного бюджета 
и годовой отчет об его исполнении

В СМИ МО МО Народный официально опубликованы:
1. проект местного бюджета на 2023 год и на плановый пери-
од 2024 и 2025 годов —  «Народные новости МО Народный» 
№ 17 (168) от 03.11.2022;
2. решение об утверждении местного бюджета на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов —  «Народные 
новости МО Народный» № 19(170) от 30.11.2022;
3. годовой отчет об исполнении местного бюджета 
за 2021 год —  «Народные новости МО Народный» № 6(157) 
от 01.06.2022.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

6.8 Обеспечение официального опубликования сведений о ходе 
выполнения местного бюджета, 
о численности муниципальных служащих органов местного 
самоуправления МО МО Народный, работниках МУ с указани-
ем фактических затрат на их содержание

Обеспечено официальное опубликование сведений о ходе 
выполнения местного бюджета, о численности муниципаль-
ных служащих ОМСУ с указанием фактических затрат на их 
содержание:
1. «Народные новости МО Народный» № 3 (154) от 13.05.2022 
за 1 квартал 2022 года;
2. «Народные новости МО Народный» № 8 (159) 
от 12.06.2022– за 1 полугодие 2022 года;
3. «Народные новости МО Народный» № 16 (167) 
от 21.10.2022 —  за 9 месяцев 2022 года.

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

7. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге

7.1 Представление в администрацию Невского района 
Санкт-Петербурга информационных материалов и сведений 
по показателям антикоррупционного мониторинга 
в Санкт-Петербурге в соответствии с законодательством 
Санкт-Петербурга

Ежеквартально проводился мониторинг, сведения представ-
лялись в администрацию Невского района Санкт-Петербурга

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

7.2 Участие в совещаниях, проводимых администрацией 
Невского района Санкт-Петербурга, по вопросам органи-
зации и проведении антикоррупционного мониторинга 
в Санкт-Петербурге

Семинар по реализации антикоррупционного мониторинга 
в 2022 году не проводился

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

7.3 Организация рабочих совещаний в ОМСУ МО МО Народный 
по заполнению показателей и информационных материалов 
антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге

Проведены рабочие совещание в ОМСУ МО МО Народный 
по заполнению показателей и информационных материалов 
антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

7.4 Организация анализа результатов антикоррупционного 
мониторинга в Санкт-Петербурге, составленного за преды-
дущий период

Организован анализ результатов антикоррупционного мони-
торинга в Санкт-Петербурге, составленного за предыдущий 
период

МС МО МО Народный
МА МО МО Народный

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ
ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail: admin@

monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«25» января 2023 года № 11/01–08

О внесении изменений в постановление от 12.10.2020 № 272 
«Об утверждении перечня должностных лиц Местной администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Народный, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях форм протоколов 
об административных правонарушениях и формы вкладыша 

к удостоверению должностного лица, уполномоченного составлять 
протоколы об административных правонарушениях»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 7 февраля 2008 года № 3–6 «О наделении 
органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт-Пе-
тербурга по  определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об  административных правонарушениях, и  составлению протоколов 
об административных правонарушениях», Уставом внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный, постановляю:

1. Внести в постановление от 12.10.2020 № 272 «Об утверждении перечня должностных лиц 
Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об  администра-
тивных правонарушениях форм протоколов об административных правонарушениях и фор-
мы вкладыша к удостоверению должностного лица, уполномоченного составлять протоколы 
об административных правонарушениях» (далее —  Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 2, слова «Местной администрации внутригородского муници-
пального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Народный» заменить словами 
«Местной администрации внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный»;

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить перечень должностных лиц Местной администрации внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Народный, уполномоченных составлять протоколы об административных правонаруше-
ниях, предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, главой 3, главой 4 (за исклю-
чением статей 17, 20_1), статьями 44, 47, 47_1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года 
N 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге», согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению.»;

1.3. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему по-
становлению;

1.4. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации   И. В. Сучилин

Приложение № 1 к постановлению Местной администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Народный от 25 января 2023 № 11/01–08

ПЕРЕЧЕНЬ 
должностных лиц Местной администрации внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, главой 3, 

главой 4 (за исключением статей 17, 20_1), статьями 44, 47, 47_1 Закона 
Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273–70 «Об административных 

правонарушениях в Санкт-Петербурге»

№ п/п Должность

1 Заместитель главы местной администрации

2 Руководитель структурного подразделения местной администрации —  руководитель отдела благоустрой-
ства местной администрации

№ п/п Должность

3 Главный специалист отдела благоустройства

4 Специалист первой категории отдела благоустройства

Приложение № 2 к постановлению Местной администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Народный от 25 января 2023 № 11/01–08

ФОРМА 
вкладыша к удостоверению должностного лица Местной 

администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Народный, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 

статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, главой 3, главой 4 
(за исключением статей 17, 20_1), статьями 44, 47, 47_1 Закона 

Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года N 273–70 «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге»

ВКЛАДЫШ
к удостоверению № ______
__________________________________________________________

___________________
(Фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________

____________________________________________________________
____________________________________

(должность)
Постановлением Местной администрации внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Народный от «___» 
___________ 20___г. № _____ уполномочен (а) составлять протоколы об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренных статьей 8_1, пунктом 2_1 статьи 8_2, главой 3, 
главой 4 (за  исключением статей  17, 20_1), статьями  44, 47, 47_1 Закона Санкт-Петербурга 
от 12 мая 2010 года N 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».

Глава местной администрации (подпись) (инициалы, фамилия)



ГАЗЕТА «НАРОДНЫЕ НОВОСТИ МО НАРОДНЫЙ», № 1 (174) 27.01.20234

Учредитель: МС МО МО Народный.
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Газета зарегистрирована УФС по надзору в сфере связи, информацион-
ных технологий и массовых коммуникаций по Северо- Западному
федеральному округу ПИ № ТУ78–01626 от 07.10.2014 г.

Издатель: МА МО МО Народный.
Адрес: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Адрес редакции: 193079, Санкт-Петербург, ул. Новоселов, 5А.
Газета «Народные новости МО Народный». Выпуск 1 (174).
Дата выхода 27.01.2023. Главный редактор: Т. В. Соловьева. 

Дизайн, верстка: ООО «Издательский Дом ПремиумПресс».
Отпечатано в типографии ООО «Типографский комплекс «Девиз».
195027, Санкт- Петербург, ул. Якорная, 10, к. 2, лит. А, пом. 44.
Заказ № ДБ-0353. Тираж 500 экз. Бесплатно. 6+.
Перепечатка материалов разрешается при указании автора и названия газеты.

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ

***

Одним из приоритетных направлений деятельности пра-
воохранительных органов является противодействие про-
явлениям экстремизма. Противодействие экстремизму 
является насущной проблемой сегодняшнего дня и требует 
принятия от правоохранительных органов эффективных 
мер, направленных на предупреждение и пресечение 
любых его форм, однако, без помощи граждан решить 
данную проблему невозможно.

Если говорить обычными словами, то к проявлениям 
экстремизма следует относить такие факты как совер-
шение преступлений в отношении иностранных граждан 
в связи с их национальностью, нанесение оскорбляющих 
надписей на памятники истории и культуры, поврежде-
ние памятников на кладбищах, возбуждение ненависти 
либо вражды, а также унижение достоинства человека 
по признакам пола, расы, национальности, языка, проис-

хождения, отношения к религии, а равно принадлежности 
к какой-либо социальной группировке, пропагандирование 
фашизма, публичные призывы к осуществлению экстре-
мистской деятельности и т. д.

В связи с этим, прокуратура Невского района обращает 
внимание жителей района на необходимость оказания 
правоохранительным органам помощи в борьбе с дан-
ными проявлениями.

Сообщить информацию обо всех ставших известными 
фактах экстремизма как на территории Невского района, 
так и на территории других районов города можно в УМВД 
России по Невскому району, территориальные отделы 
полиции УМВД России по Невскому району, а также по те-
лефону доверия прокуратуры Невского района: 447–64–73.

Информация предоставлена прокуратурой 
Невского района СПб

Прокуратурой Невского района по обращению жи-
тельницы района проведена проверка по факту нару-
шения прав малолетнего ребенка-инвалида, который 
продолжительное время не мог получить необходимый 
лекарственный препарат.

Установлено, что на основании протокола врачебной 
комиссии, проведенной в одной из поликлиник района, 
ребенок признан нуждающимся в лекарственном препа-
рате. Однако, в нарушение требований законодательства 
рецепт на указанный лекарственный препарат не был 

выписан по причине отсутствия его в аптеках города. 
Только после вмешательства прокуратуры района удалось 
добиться выдачи необходимого заявительнице рецепта, 
что в свою очередь позволило в кратчайшие сроки обе-
спечить ребенка-инвалида необходимым препаратом.

«УЖЕСТОЧЕНА АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СБРОС МУСОРА С ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВ ВНЕ СПЕЦИАЛЬНО ОТВЕДЕННЫХ МЕСТ»

Федеральный закон от 14.07.2022 № 287-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Кодекс Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях» ужесточил администра-
тивную ответственность за сброс мусора с транспортных 
средств вне специально отведенных мест.

Статья 8.2. КоАП РФ (несоблюдение требований в обла-
сти охраны окружающей среды при обращении с отходами 
производства и потребления) дополнена частями 3.1–3.4, 
которые предусматривают административную ответствен-
ность за загрязнение и (или) засорение окружающей среды, 
выразившееся в выгрузке или сбросе с автомототранс-
портных средств и прицепов к ним отходов производства 
и потребления вне объектов размещения отходов или 

мест (площадок) накопления отходов.
Данными нормами устанавливается административное 

наказание за аналогичные действия, если они соверше-
ны с использованием грузовых транспортных средств, 
прицепов к ним, тракторов и других самоходных машин.

Законодателем для граждан предусмотрен администра-
тивный штраф: в размере от десяти тысяч до пятнадцати 
тысяч рублей; для должностных лиц —  от двадцати тысяч 
до тридцати тысяч рублей; для юридических лиц —  от три-
дцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В случае повторного совершения соответствующих 
правонарушений размеры штрафов увеличиваются вдвое, 
при этом в отношении должностных и юридических лиц 

допускается возможная конфискация транспортного сред-
ства, являющегося орудием совершения административ-
ного правонарушения.

Кроме того, закреплена возможность фиксации ука-
занных правонарушений

с помощью специальных технических средств.
Настоящий Федеральный закон вступил в силу со дня 

его официального опубликования, то есть с 14.07.2022, 
за исключением отдельных положений, вступающих в силу 
по истечении 180 дней после дня его официального опу-
бликования.

Информация предоставлена 
прокуратурой Невского района СПб

ПАМЯТКА ПО БЕЗОПАСНОМУ ПОВЕДЕНИЮ ГРАЖДАН В УСЛОВИЯХ ГОЛОЛЕДА
Во время перемещения по скользкой улице лучше 
не спешить, избегать резких движений, постоянно 
смотреть себе под ноги, если нужно осмотреться, 
не стоит этого делать на ходу —  лучше остановиться. 
Пожилым людям рекомендуется использовать трость 
с резиновой набойкой.

Огромную опасность в гололед представляют сту-
пеньки, но если вам все-таки предстоит спуститься 
по скользкой лестнице, то делайте это предельно осто-

рожно, предварительно надев малоскользящую обувь, 
или прикрепите на каблуки металлические набойки.

Свой маршрут, по возможности, надо проложить 
подальше от проезжей части, пересекая проезжую 
часть дороги, следует быть предельно внимательным, 
и, конечно же, переходить на другую сторону улицы 
исключительно по пешеходному переходу.

Если из-за ненадлежащей уборки территории улиц 
пострадал человек, необходимо вызвать скорую по-

мощь. Причины и место травмы будут зафиксирова-
ны в его истории болезни. О возмещении ущерба, 
причиненного, ненадлежащей уборкой территории, 
необходимо в письменном виде обращаться к соб-
ственнику объекта или к обслуживающей его органи-
зации, а в случае отказа в удовлетворении требований 
в досудебном порядке —  в суд.

Прокуратура Невского района СПб

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА ПРОВЕРИЛА ХОД СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАНИЯ
Прокуратура Невского района г. Санкт-Петербурга си-
стематически проводит проверки хода и результатов 
строительства детских дошкольных и общеобразова-
тельных учреждений.

Прокуратурой района совместно со специалиста-
ми Службы государственного строительного надзора 
и экспертизы г. Санкт-Петербурга проведена провер-
ка хода и результатов строительства детских садов 
и школ, расположенных в Невском районе. Пред-

ставители застройщиков и подрядных организаций 
доложили о ходе строительства, графике монтажных 
работ, а также об имеющихся проблемах и путях их 
преодоления.

Ответственным лицам было указано на необходи-
мость повышения темпов выполнения отдельных видов 
работ, которым также объявлены предостережения 
недопустимости нарушения закона, а также сроков 
строительства.

Всего в Невском районе в 2023–2024 г. г. планируется 
открыть пять детских садов на 1210 мест, а также три 
школы на 3300 мест.

Завершение строительства и ввод в эксплуатацию 
данных объектов поставлены на контроль в прокура-
туре района.

Информация предоставлена прокуратурой 
Невского района СПб

Численность муниципальных служащих, 
работников муниципального учреждения 
и фактические расходы на оплату их труда 

за 2022 год  за счёт средств бюджета 
МО МО Народный

№
п/п

НАИМЕНОВАНИЕ  
Органа местного самоу-

правления / бюджетного 
учреждения

Количество 
штатных единиц 
муниципальных 

служащих/ 
работников 

муниципального 
учреждения

Фактические расхо-
ды на оплату труда 

муниципальных 
служащих/работ-

ников муниципаль-
ного учреждения 

(тыс.руб.)

1
Муниципальный Совет  
МО МО Народный

5 4 537,9

2
Местная администрация  
МО МО Народный

23 18 314,3

3 МБУ «КСЦ МО МО № 53» 20 7 498,4


